¹⁴⁷ Si ripropone, parzialmente, anche qui il problema cui si è già accennato, per la fonte di Giuliano, nella nota 145.

l'appello in tali situazioni, in quanto, verosimilmente, ancora una regola in merito non si è formata, quantomeno in modo cristallizzato .

Se si affronta, invece, un passo ulpiano, il problema di come l'*absens* può far valere le proprie ragioni, essendo stata pronunciata sentenza, è trattato compiutamente e indica, senza dubbio, che gli viene concessa la possibilità di appellare. La fonte, contenuta nel Digesto, è già stata trattata¹⁴⁸ precedentemente in merito al problema terminologico dell'uso di "*absens*" rispetto a "*contumax*", ma, evidentemente, occorre qui rivederla alla luce della questione ora affrontata.

D. 49.4.1.15 Ulp. I, *de app.* [Pal. Ulp. 8]:

15. "*Si adversus absentem fuerit pronuntiatum, biduum vel triduum ex quo quis scit computandum est, non ex quo pronuntiatum est. Quod autem dicitur absentem posse provocare ex quo scit, sic accipimus, si non in causa per procuratorem defensus est: nam si ille non provocavit, difficile est, ut hic audiatur*".

Il passo esprime chiaramente, a dispetto dei precedenti, un nuovo concetto: nella situazione in cui l'assente venga condannato in sua assenza, potrà chiaramente avvalersi del mezzo dell'appello per far rilevare l'errore del giudice nell'emettere la sentenza. Il problema di cui si occupa Ulpiano è, come si è visto, quello di stabilire il momento da cui occorre effettuare il computo del termine entro cui deve essere proposta l'*appellatio*. Il ragionamento di Ulpiano è, peraltro, assai sottile, in quanto chiarisce che il termine, intendendolo chiaramente *biduum* nel caso in cui appellasi *in causa propria*, *triduum* se *in causa aliena*, sia da conteggiare dal momento della conoscenza della sentenza ("*ex quo scit*") ed inoltre ritiene di dover specificare che per "assente" non può ovviamente intendersi chi abbia visti i propri interessi difesi da un altro soggetto, quale il *procurator* ("*si non in causa per procuratorem defensus est*"). Se il passo segna pertanto un punto di chiarimento in ordine al momento del computo del termine, stabilendo un principio di giustizia sostanziale, in quanto non sarebbe giusto poter opporre all'assente la scadenza di esso senza che questi abbia avuto contezza di una sentenza a suo carico pronunciata in sua assenza, d'altro lato, ai fini che qui interessano maggiormente può dirsi che si ha una prima testimonianza dell'emersione del rimedio dell'*appellatio* avverso una sentenza emessa in spregio al